
Dita e Esperantos: 

Pёr botёn, pёr gjithё gjuhёt dhe pa diskriminim 

gjuhёsor. 

Neni 2 i deklaratёs pёr tё drejtat e njeriut pohon qartё se “tё 

gjitha tё drejtat dhe liritё e pёrcaktuara nё kёtё Deklaratё vlejnё njёsoj pёr tё gjithё 

njerёzit, pa asnjё lloj diferencimi, qoftё pёr racёn, ngjyrёn e lёkurёs, seksin, gjuhёn, 

fenё, mendimin politik apo tjetёr, prejardhjen kombёtare apo shoqёrore, pronёsinё, 

lindjen apo gjendje tjetёr.” 

Nё vetvete, kjo e dёnon mohimin e tё drejtave gjuhёsore tё njeriut, tё grupeve, etnive, 

bashkёsive tё vogla, tё dobёta, pa ndikim politik dhe pohon pozitivisht nevojёn pёr tё 

luftuar kundёr diskriminimit gjuhёsor. 

Ҫfarё ёshtё diskriminimi gjuhёsor? 

KJo ndodh sa herё njerёz mё tё fortё, mё tё fuqishёm, mё tё arsimuar, mё tё pasur 

flasin nё gjuhёt e veta amtare me njerёzit e gjuhёve tё tjera, gjё kjo po kaq e vjetёr 

sikurse skllavёria, vlerёsimi i ulёt pёr gratё, vrasja pa u dёnuar e tё dobtёve, 

shfrytёzimi ekonomik i vendeve tё dobёta, racizmi dhe praktika tё ngjashme tё 

padrejta. Por, ka njё ndryshim nё krahasim me diskriminimet e tjera: diskriminimi 

gjuhёsor nuk njihet shpesh  nga ata, qё e bёjnё diskriminimin dhe madje nga ata qё 

diskriminohen. Kombet e Bashkuara vetё, qё janё pika e vetme e dialogut, qё e ka 

planeti ynё, nuk e zbatojnё plotёsisht kёtё, qё deklarata pёr tё drejtat e njeriut e ka 

pёrfshirё: 

ҫdo barazi ta kuptojmё dhe tё kuptohet. 

OKB ka disa gjuhё tё mёdha si gjuhё zyrtare, por, nё fakt, pёrdor vetёm disa nga mё tё 

mёdhatё pёr t’i folur botёs. Si rrjedhojё, ajo priret tё dёgjojё vetёm atё pjesё tё vogёl 

tё botёs, qё ёshtё e aftё tё pёrgjigjet nё kёto gjuhё tё mёdha.  A ёshtё kjo mёnyra mё 

ndikuese pёr t’i mobilizuar qytetarёt e botёs pёr tё gjetur zgjidhje pёr problemet e 

rёndёsishme botёrisht, pёr shembull Synimet pёr Zhvillim tё Qendrueshёm, dialogu 

pёr klimёn apo kёrkimi i paqes? 

Disa politikanё udhёheqёs afrikanё e kanё pranuar krejt qartё lidhjen midis pёrdorimit 

tё gjuhёve amtare dhe zhvillimit, sikurse Julius Nyerere dhe Nelson Mandela, qё ka 

thёnё dikur: 



“ Nё se ju i flisni njeriut nё gjuhёn qё ai e kupton, ju i flisni kokёs sё tij, por nё se i flisni 

atij nё gjuhёn e tij, ju i flisni zemrёs.” 

Dhe ne kemi nevojё tё mobilizojmё zemrat rreth synimeve tё Kombeve tё Bashkuara! 

Zgjidhja qё propozojnё folёsit e gjuhёs asnjanёse botёrore Esperanto ёshtё mbase mё 

tepёr pёr tё ardhmen pёr t’u zbatuar nё shkallё tё madhe, por ia vlen tё interesohemi 

pёr tё,  sepse ajo ёshtё njё gjuhё e krijuar qё nё botё secili tё ketё tё drejtё ta flasё 

gjuhёn e vet pa trysni nga gjuhёt e mёdha. Esperanto ka qenё krijuar qё tё gjitha 

gjuhёt tё jetojnё, dhe qё dialogu ndёrmjet grupeve tё ndryshme tё bёhet pa trysninё e 

njёrёs gjuhё ndaj tjetrёs , por nё mёnyrё tё barabartё, pa pёrdallime. 

Nu bёjmё thirrje, me rastin e Ditёs sё Esperantos tё kёtij viti, me 26 korrik, qё ju ta 

mёsoni Esperanton jo thjesht pёr tё mёsuar njё gjuhё mё shumё, edhe pse ajo ёshtё 

krahasimisht e lehtё, por pёr tё kuptuar se ҫfarё ёshtё diskriminimi gjuhёsor, qё e 

praktikon atё dhe qysh mund ta kapёrcejmё kёtё me njё komunikim tё barabartё. 


